BIOGRAFI WAHBAH AZ-ZUHAILI DAN AL-JAILANI

A. Wahbah Az-Zuhaili

1. Riwayat Hidup Wahbah Az-Zuhaili

Wahbah Az-Zuhaili lahir di Dair Athiyah, yang terletak di salah satu pelosok kota Damsyik, Suria, pada tahun 1351 H./ 1932 M. Nama lengkapnya adalah Wahbah bin al-Syekh Mushtafa al-Zuhaili. Az-Zuhaili juga memiliki julukan nama yaitu Nisbat dari kota Zahlah, salah satu nama daerah tempat leluhurnya tinggal di Lebanon.

Hanya seorang turis dari Eropa yang bernama Taifino yang pernah melintas di kawasan tersebut sekitar tahun 1656 M.⁴

Namun pada abad ke 14 Hijriah ini telah terjadi kebangkitan keilmuan dengan munculnya ulama terkenal dari kawasan tersebut seperti Syeikh Abdul Qadir al-Qashshâb (w. 1360 H/1941 M). Setelah menyelesaikan studi di al- Azhar-Mesir selanjutnya ia membangun sekolah yang banyak mencontoh kurikulum pendidikan dari al-Azhar. Beberapa tahun kemudian sekolah itu menjadi sangat terkenal dan banyak menghasilkan ulama dan da'i. Kehadiran sekolah tersebut menjadikan kawasan itu hidup dan berkembang pesat.⁵

Di kawasan Dir 'Athiyah itulah Syeikh Prof. Dr. Wahbah bin Musthafa az-Zuhaily Abu Ubadah lahir pada tahun 1351 H bertepatan dengan 6 Maret 1932 M dari orangtua yang terkenal dengan kesalehan dan ketakwaannya. Ayahnya bernama H. Musthafa az-Zuhaily, adalah seorang yang h al-Qur'an dan banyak melakukan kajian terhadap isi kandungannya serta juga terkenal dengan orang yang multazim (berpegang teguh) dalam menjalankan sunnah Nabi Muhammad SAW.

Wajarlah kiranya lahir dari doa saleh sang ayah dan guru yang cerdas ini seorang ulama besar dengan karya- karya monumental.⁸

Sang ayah tercinta wafat pada sore hari Jumat 13 Jumadil Awal 1395 H bertepatan dengan 23 Maret 1975 M dan dikebumikan keesokan harinya. Adapun sang ibu bernama Hj. Fathimah binti Musthafa Sa'dah juga dikenal dengan sosok yang kuat berpegang teguh kepada ajaran agama. Beliau wafat pada 11 Jumadil Akhir 1404 H bertepatan dengan 13 Maret 1984 M.⁹

Dalam keluarga yang mulia inilah Syeikh Wahbah tumbuh dan berkembang. Sebagaimana lazimnya sebuah keluarga muslim, sejak dini beliau telah diajari membaca dan menghafal al-Qur'an sehingga beliau menguasainya dalam waktu relatif singkat.

Ia adalah khatib tetap Masjid al-Umawi dan salah seorang pendiri Jam'iyah at-Tahzîb wa Ta'lim di kota Damaskus. Beliau juga seorang ulama Fikih yang menguasai berbagai mazhab dan terkenal dengan keberaniannya dalam menyampaikan kebenaran di depan para petinggi negara sekalipun. Ia wafat pada tahun 1378 H/1958 M, kepadanya Syeikh Wahbah mempelajari Fikih Syâfi`î dan banyak memberi pengaruh pemikiran kepadanya.

b) Syeikh Abdur Razzâq al-Himshy

Ia merupakan lulusan dari al-Azhar dan belajar dengan Syeikh Muhammad al-Khudhari Husein at-Tûnisî yang menjabat sebagai Syeikh al-Azhar pada masa itu. Syeikh Abdur Razzâq terkenal dengan penguasaannya yang luas tentang ilmu Fikih dan menjabat sebagai Mufti Republik Syria pada tahun 1963. Beliau wafat pada tahun 1388 H/ 1969 M, kepadanya Syeikh Wahbah mempelajari Fikih dan ia sangat menyukai metode pembelajarannya.

c) Syeikh Muhammad Yâsîn

Ia adalah tokoh kebangkitan kajian sastra dan gerakan persatuan ulama di Syria. Beliau juga ketua redaktur majalah al-Haqâ'iq dan memiliki kepedulian yang begitu mendalam terhadap sastra Arab dan Fikih. Selain itu, beliau juga menguasai Hadis dan

³⁸ Dr. Badi' as-Sayyid al-Lahham, *Syekh Prof. Dr. Wahbah az-Zuhaily Ulama Karismatik Kontemporer (Sebuah Biografi)*, , h. 24.

³⁹ Dr. Badi' as-Sayyid al-Lahham, *Syekh Prof. Dr. Wahbah az-Zuhaily Ulama Karismatik Kontemporer (Sebuah Biografi)*, , h. 24-28.

ilmu Hadis serta mengajar di berbagai sekolah dalam bidang Hadis. Beliau wafat pada tahun 1367 H/ 1948 M. kepadanya Syeikh Wahbah mempelajari Hadis Nabi SAW. dan cabang- cabang ilmunya.

d) Jaudah al-Mârdînî

Ia merupakan pakar dalam bidang pendidikan dan pengajaran dan pernah menjabat sebagai kepala sekolah al-Kamaliyah dan kepala administrasi di Madrasah Aliyah Syari'ah. Beliau memiliki karya di bidang ilmu Geografi dan wafat pada tahun 1367 H/1957 M.

e) Syeikh Hasan asy-Syâthi

Pakar dalam bidang Fikih Hanbali ini berasal dari keluarga terkemuka dalam pendidikan di Damaskus dan telah malang-melintang dalam urusan administrasi pendidikan. Beliau merupakan rektor pertama Universitas Damaskus. Ia wafat pada tahun 1382 H/1962 M dan kepadanya Syeikh Wahbah mempelajari ilmu Fara'idh, Fikih Muamalah dan hukum Wakaf.

f) Syeikh Hasan Habannakeh

Tokoh yang populer dengan julukan "al-Mîdânî" ini aktif dalam mengggagas sekolah dan perguruan tinggi di Damaskus. Beberapa sekolah lahir dari gagasan beliau seperti sekolah ar-Raihânah dan Jam'iyah (yayasan) al- Gharrâ'. Beliau juga termasuk pendiri Râbithah al-'Alam al-Islâmy di Makkah al-Mukarramah. Syeikh Hasan Habannakeh terkenal sebagai sosok yang berani menyuarakan kebenaran dan tegas dalam menentang kebatilan. Beliau dikenal sebagai pekerja yang ulet dan fokus dalam menyelesaikan tugasnya, sehingga terkesan ia kurang peduli dengan apa yang sedang terjadi. Ia wafat pada tahun 1398 H/1978 M. Syeikh Wahbah senantiasa menghadiri pengajian tafsir yang diajarkannya. Sebagaimana beliau juga menghadiri pengajian saudara kandung- nya Syeikh Shâdiq Habannakeh yang terkenal dengan pemahaman yang mendalam dan banyak memberikan nasihat kepada murid-muridnya.

g) Syeikh Muhammad Saleh Farfûr

Beliau adalah pendiri Jam'iyah al-Fath al-Islâmî. Beliau terkenal sebagai tokoh dalam bidang pendidikan dan dari tangan beliau telah lahir sejumlah ulama dan da'i yang tersebar di berbagai penjuru dunia. Beliau pernah mengenyam pendidikan di Damaskus dan Beirut. Beliau wafat pada tahun 1407 H/1986 M. Syeikh Wahbah mempelajari tata bahasa Arab (Balaghah dan Sastra) dari Syeikh Saleh Farfûr.

h) Syeikh Muhammad Luthfi al-Faiyyumî

Pakar dalam bidang Fikih Hanafi ini adalah seorang guru yang cerdas. Ia mengajar di sekolah al-Kamaliyah dan beberapa sekolah lainnya.

Beliau juga terlibat dalam pembentukan Ikatan Ulama di Damaskus, wafat pada tahun 1411 H/1990 M. Kepada Syeikh Wahbah mempelajari Ushul Fikih, Musthalah Hadis dan Ilmu Nahu.

i) Syeikh Mahmûd ar-Rankûsî Ba'yun

Direktur Dâr al-Hadits al-Asyrafiyah di Damaskus ini adalah murid dari ulama terkenal dalam bidang hadis yaitu Syeikh Badruddin al-Hasanî dan Syeikh Muhammad Abu al-Khair al-Mîdânî. Beliau wafat pada tahun 1405 H/1985 M, kepadanya Syeikh Wahbah mempelajari ilmu Akidah dan ilmu Kalam.

j) Selain itu, terdapat sejumlah guru beliau diantaranya;

Syeikh Ahmad as-Sammâq, Syeikh Musthafa Hamdi al-Juwayjati (w. 1411 H), Syeikh Hasan al-Khatîb, Syeikh Kamil al-Qashshâr (w. 1416 H).

Karena ketegasan dan ketegaran beliau tersebut pula ia sering menghadapi tekanan dari pihak-pihak tertentu, sehingga akhirnya beliau dipindahkan ke Kementerian Urusan Liga Arab. Beliau banyak menghasilkan karya dalam bidang Tafsir, Fiqih dan Bahasa Arab.

d) Syeikh Isa Mannûn

Ulama ini lahir di Palestina pada tahun 1308 H/1890 M. dan datang ke Mesir pada tahun 1922. Pada tahun 1944 beliau dilantik sebagai Dekan Fakultas Ushuluddin dan dosen di Fakultas Syari'ah. Beliau juga anggota fatwa dan perundang-undangan tentang keluarga (Ahwâl Syakhshiyah). Beliau wafat pada tahun 1376 H.

e) Syeikh Ali Muhammad al-Khafif

Beliau merupakan hakim sekaligus pakar dalam bidang Fiqih di Mesir. Beliau juga salah seorang anggota di Majma' al-Buhûts al-Islâmî sejak berdirinya dan merupakan anggota pada penulisan Ensiklopedi Fiqih Islamy serta anggota lembaga Bahasa Arab di Mesir. Beliau berhasil memperoleh penghargaan dalam bidang Ilmu-ilmu Sosial pada tahun 1976 M. Pada tahun 1398 H/1978 M beliau wafat dengan meninggalkan lebih dari sepuluh kitab dalam bidang Fiqih dan Ushul Fiqih serta berbagai artikel.

Selain itu, berikut ini akan disebutkan guru-guru beliau yang lain berasal dari Universitas Kairo adalah:⁴¹

⁴¹ Dr. Badi' as-Sayyid al-Lahham, *Syekh Prof. Dr.